
Prof. Dr. Jordan MERKURI
Prof. Dr. Magdalena CARA



PërmbajtjaPërmbajtja  

• hyrje dhe impakti i studimithyrje dhe impakti i studimit
• objektivat

kti it t t• aktivitetet 
• realizimet 
• përfundimet 
• perspektiva e projektit në të ardhmenperspektiva e projektit në të ardhmen



- Kërpudhat janë nga prodhimet më të dobishme, të
shijshme dhe të mistershme në biosferë.

- Ky studim është i pari i llojit të tij në vendin tonë dhe 
përfaqëson një sipërmarrje akademike në prodhimpërfaqëson një sipërmarrje akademike në prodhim.

- Një laborator kërkimor universitar eksperimentonNjë laborator kërkimor universitar eksperimenton 
dhe bashkëpunon në teknologji, për të mbështetur 
iniciativat në bisnesin e kultivimit të kërpudhës. 

- Ofron për konsumatorin kërpudhat, një produkt të ri 
l të l t h di t tik dh k time vlera të larta ushqyese, dietetike dhe kurative.  



Vlerat ushqyese
P i 2 2 3 9

(për 100 g produkt të freskët)

Proteinat: 2,2-3,9 g

Lipidet: 0,1‐0,3 g
 Acid palmitik

Karbohidratet : 4.0‐6,0g
 Xylose

Fibra : 0,6-1,0 g

Aminoacidet esenciale:
 Lizine

 Acid stearik
 Acid oleik
 Acid linoleik
 Ergosterol

y
 Ribozë
 Glukozë
 Mannitol
 Trehalose

Metionin
 Acid aspartik
 Acid glutamik

goste o
 fosfolipidet

 Trehalose
 Glikogjen

Vitaminat:
A:  0,04 mg

Minerale:
 Kalium
 Hekur
 Bakër

B1: 0,35 mg
B2: 0,15 mg
B6:  0,04 mg
C    9 40  

Acid Pantothenik : 0,47 mg

Kitin: 470 mg
 Fosfor
 Kalcium

 Bakër
 Kadmium
 Bore ...

C:   9,40  mg
PP:  4,71 mg

Biotin: 1,02 mg Magnez
 Zink

Antioksidantet: Polyfenolet– Ergothionein







Prodhimi i kërpudhës Pleurotes sp.







Ko
di TERRENI USHQYES g/100 ml ujë g/60 ml ujë

1 LISTERIA PALCAM 6.9 4.14

P t t2 LISTERIA OXFORD MEDIUM BAZE 5.5 3.30

3 AGAR BAKTERIOLOGICZNY 1.5 0.90

4 LISTERNIA ENRICHMENT MEDIUM BAZE 5.434 3.26

Patato 
dextrose agar

5 KLIGLER IRON AGAR 5.77 3.46

6 VIOLET RED BILE GLUCOZE AGAR 3.853 2.31

7 BRILLIANT GREEN BILE BROTH 2% 4 2.40

PDA

8 NUTRIENT AGAR 2.8 1.68

9 BACILLUS CEREUS AGAR BASE (MOSSEL) 4.74 2.84

10 WURTZ LACTOSE AGAR 3.8 2.28

11 POTATO DEXTROSE AGAR 3.9 2.34

12 AGAR-AGAR 3 1.80



Riprodhimi i micelës,Riprodhimi i micelës, 
optimizmi i parametrave



Riprodhimi i micelës në
substratin grurëg



Riprodhimi i micelës në substratin kashtë gruri 



Grupi i  Grupi kerkimor
IMPIANTI  - INOVACION 
TEKNOLOGJIK DIVJAKAFitopatologjise

Grupi kerkimor
nderdepartamentorTEKNOLOGJIK DIVJAKA

-













Ne periudhen e pergatitjes se substratit 
me kashte gruri, punojne me akord 

rreth 70 fermere 















Grupi i  Grupi kerkimor
Fitopatologjise

Grupi kerkimor
nderdepartamentor

Mostrimi - Lagështira, pH, Hiri, Mbetja e thatë g p j



Grupi i  Grupi kerkimorRezulatet e analizave
Fitopatologjise

Grupi kerkimor
nderdepartamentor

z z

Treguesit kërpudhë e Impianti i 
freskët në % Divjakës

Lagështira 91,6

Proteina 2,20,

Lënda Minerale 0,64

C l l  0 58Celuloza 0,58

Yndyra 0,18

Karbohidrate 4,8



Etiketa  e produktit të gatshëm



















Dy izolatet tona janë regjistruar në “NCBI 
G B k d t b ”GenBank database”

Sekuencat nukelotide të dy izolateve shqiptarëSekuencat nukelotide të dy izolateve shqiptarë
janë depozituar në arkivin nukleotideve të
species Pleurotus ostreatusspecies Pleurotus ostreatus

“NCBI GenBank database”
National Center for Biotechnology Information

1 LN8494581. LN849458
2. LN849459







Aktivitetet dhe vizitat në 
Laborator dhe impiantet pilote



Departamenti i Mbrojtjes Bimëve‐Divjakë



Vizita e Rektorit të UBT, Dekaneve të FBM dhe FSHN



Prof Altieri nga Fungo PugliaProf.Altieri nga Fungo Puglia

ëLaboratori i Micelit, Durrës
Imp. Pilot Divjakë - 2010p o ja ë 0 0





Prof. Eustachio Tarasco - Universiteti i Barit-2012



Profesor Giovanni Bruno, Universiteti i Barit - 2013



Vizita e Grupit Norvegjez, Gjerman dhe Maqedonas në impiant në Divjakë 2014







Keshilli i Fakultetit te Bujqesise dhe Mjedisit ne Laboratorin Kerkimor te
Prodhimit te miceles se kerpudhes, Nentor 2014.

Keshilli i Fakultetit te Bujqesise dhe Mjedisit



Vizita e Drejtorit te AKTI-t ne Laboratorin kërkimor te prodhimit te miceles se kerpudhes ne 
vendin tone si dhe ne Impiantin e Divjakesvendin tone si dhe ne Impiantin e Divjakes 

Qershor 2014, Durres.





https://www.youtube.com/watch?v=1lpthI93Kzo





Përfundime  
- Është ngritur një Laborator i ri kërkimor për 

prodhimin e micelës së kërpudhës të gjinisëp p gj
Pleurotus sp.

- Shtamet janë kolauduar në prodhim vleratShtamet janë kolauduar në prodhim, vlerat 
ushqyese të produktit të analizuar kanë 
rezultuar me cilësi të krahasueshmerezultuar me cilësi të krahasueshme.

- Dy nga shtamet e Pleurotus ostreatus janë
regjistruan “NCBI GenBank database” nëregjistruan NCBI GenBank database në
numrat: LN849458 & LN849459.
P d kti ë htë k t dh h dh ë t- Produkti është paketuar dhe hedhur në treg.



Perspektiva e projektit në të ardhmen
U i it ti të k ij j ë dë i ë ë d h ë i ë ë• Universiteti të krijojnë mundësinë e qëndrueshmërisë për 
të ruajtur shtamet e regjistruara si dhe të vazhdojë
izolimin e shtameve të reja të kërkuara nga tregu. j g g

• Mendojmë që të përkrahet iniciativa akademike për të
k ij ë dë M k l ji ë ë A lik dh k ikkrijuar Lëndën e Mykologjisë së Aplikuar dhe praktikave 
profesionale të studentëve në këtë fushë.  

• AKTI të shikojë mundësinë e partneritetit për Laboratorët 
Industriale që po tentojnë të krijohen, për prodhimin e 
micelës dhe teknologjitë e inovacionit.

• Ministria e Bujqësisë duhet të mbështesë si fillim• Ministria e Bujqësisë duhet të mbështesë si fillim 
impiantet ekzistues me grante dhe licensojë fermerët në
prodhimin e këtij produkti të ri për konsumatorin tonë. 




